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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je deskripce a analýza české komunální politiky, resp.

postavení obcí v rámci systému veřejné správy v České republice. Práce se zaměřuje na

vysvětlení základních pojmů a principů souvisejících s místní politikou, na definici obce

dle českého právního řádu a na úlohy, jež obce ve smíšeném systému veřejné správy

sehrávají. Zmíněno je i dělení obcí dle jejich velikosti a dle rozsahu úkonů

vykonávaných v rámci přenesené působnosti.

Hlavní pozornost je věnována organizační struktuře obcí. Práce nastiňuje

základní charakteristiku obecních orgánů a zásady ustanovování jejich členů (zásady

komunálního volebního systému).

Práce reaguje i na změny, kterými územní samospráva v rámci reformy veřejné

správy prochází (financování, vývoj počtu obcí, rozsah působnosti apod.).

Klí čová slova: veřejná správa; územní samospráva; obec; orgány obce; samostatná a

přenesená působnost.
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ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is a description and analysis of the Czech

municipal policy, in substance the position of municipalities in the frame of the public

administration in the Czech Republic. The work focuses on explaining of the basic

concepts and principles related to the local policy, the definition of a municipality

according to the Czech law and the roles of municipalities that played in a mixed system

of public administration. There is mentioned the division of municipalities according to

their size and scale of operations taken delegated actions.

The main attention is paid to the organizational structure of municipalities. The

work outlines the basic characteristic of the municipal authorities and the principle of

their members´ appointment (the principle of the municipal electoral system).

The work responds to changes that the local government within the public

administration reform passes (financing, development of municipalities, scope, etc.).

Keywords: public administration; local government; municipality; municipal bodies;

autonomous and delegated operations.
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ÚVOD

Jedním z hlavních úkolů obce jako základní územně samosprávné jednotky je

výkon vlastní samosprávy. Model české komunální politiky prošel řadou vývojových

změn, než nabyl dnešní podoby. O územním samosprávném společenství občanů

se na území dnešní ČR poprvé dozvídáme v roce 1849. Od tohoto roku se česká

samospráva proměňovala. Ovlivnil ji prosazující se kapitalismus, vznik První republiky

a období německé okupace. S nástupem KSČ v roce 1948 byla územní samospráva

fakticky zrušena úplně. Aktuálním tématem se opět stala až po roce 1989, kdy se

restaurace moderní demokratické veřejné správy stala podmínkou pro přeměnu

Československa v demokratický postmoderní stát.

Přechod k demokratickým principům státu byl a nadále je doprovázen

pokračující a dosud neukončenou reformou sytému veřejné správy v ČR. Proces

modernizace, jímž veřejná správa v ČR prochází, musí reagovat i na nové podmínky

vytvořené v souvislosti s procesem globalizace. Na formování veřejné správy mají také

velký vliv nejrůznější mezinárodní a nadnárodní instituce.

Evropská unie považuje za stavební kameny Evropy regiony, které jsou založeny

na samosprávném principu. Proto jednou z podmínek přidružení České republiky

k jejím členským státům byla reforma územně administrativního členění státu.

Problematika vzniku a fungování samosprávy v ČR, je velmi aktuálním

tématem. Častým námětem k diskusi se stalo nejen postavení územní samosprávy, ale i

její poslání a způsob jejího zabezpečení (i finančního). Důležitost a význam české

územní samosprávy jsou v naprostém souladu s vnímáním územní samosprávy

v evropském kontextu. Stále větší důraz se klade na přiblížení veřejné správy občanům.

Jedná se o tzv. princip subsidiarity, jehož zásady jsou zakotveny i do Smlouvy

o Evropské unii. Ve veřejné správě princip subsidiarity představuje snahu o přenesení

výkonu správy na hierarchickou úroveň, která je řešenému problému nejblíže. Nižší

jednotce by měly být přenechány úkoly, které je schopna plnit sama. Naopak vyšší

jednotka v systému přejímá úkoly, které nižší jednotka zabezpečovat nemůže.

Subsidiarita se zasazuje o posílení práv a postavení samosprávy na úkor centrálních

orgánů.
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Cílem práce je představit současné postavení obcí v rámci smíšeného modelu

veřejné správy v České republice a poskytnout aktuální souhrn o právním zakotvení

základních územních samosprávných jednotek. Vzhledem k tomu, že problematika obcí

je značně rozsáhlá, zaměřím se na vybrané aspekty územní samosprávy. Práce se bude

především zabývat normativní a institucionální stránkou politiky, resp. dimenzí polity

představující strukturálně-funkční rámec politického procesu a politických aktivit. Z

důvodu omezeného prostoru, který bakalářská práce poskytuje, zůstane upozaděna

evropská, resp. unijní stránka fungování administrativních jednotek. V rámci celé práce

bude na obce nahlíženo pouze v kontextu českého právního řádu.

První část práce bude věnována vysvětlení základních pojmů veřejné správy

a vymezení pozice obcí v rámci systému veřejné správy.

V samotné stati bakalářské práce přiblížím obce a popíši jejich právní zakotvení.

Dále se zaměřím na působnost obcí. Vysvětlím, jaká práva a povinnosti jsou obcím

ukládány v rámci samostatné a přenesené působnosti a jakými právními předpisy je

jejich činnost regulována. Budu vycházet především z právních normativů České

republiky, zejména z Ústavy ČR a Zákona o obcích. Příslušnou pozornost věnuji

struktuře orgánů na komunální úrovni. Zmíním funkce jednotlivých orgánů a základní

informace o jejich členech, jejich volbě a funkčním období. Pro úplnost práci zakončím

informacemi o financování obcí, místních referendech, kontrolních mechanismech

na komunální úrovni a zmíním komunální volební systém. Součástí bakalářské práce

bude i kapitola popisující vývoj územních administrativních jednotek po roce 1990.

Pro vypracování této práce bude použita především literatura českých autorů

zabývající se problematikou veřejné správy u nás. Téma české veřejné správy je

zpracováno v řadě publikací. Mezi zásadní autory, kteří se zabývají danou

problematikou a z jejichž knih bude čerpáno, patří Zdeněk Koudelka, Eva Horzinková a

Vladimír Novotný. Cenné informace z oblasti obecní samosprávy obsahují publikace

Stanislava Balíka a významnými poznatky přispívá i publikace od Lukáše Valeše a

kolektivu autorů. Otázkám z oblasti veřejné správy věnuje pozornost i Ústav státu a

práva Akademie věd ČR ve svých sbornících.

Aby uvedené informace byly co nejaktuálnější, budu potřebné údaje čerpat

z oficiálních internetových portálů, jako jsou např. oficiální stránky Ministerstva vnitra

ČR, Deník veřejné správy a Svaz měst a obcí České republiky.

Práce bude vypracována na základě analyticko-empirického přístupu.
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1 Organizace veřejné správy v České republice

Veřejnou správu lze obecně vymezit jako správu věcí veřejných uskutečňovanou

subjekty, jež vykonávají veřejnou politiku ve veřejném zájmu, a to na úrovni ústřední,

regionální či místní (Čmejrek, Kopřiva, 2007: 6). Veřejná správa se v České republice

dělí na dva základní subsystémy – na státní správu a samosprávu. Jak plyne z názvu,

státní správa představuje realizaci výkonné moci státu a sleduje celospolečenský zájem.

Uskutečňuje se na základě a v mezích zákona a pro její organizaci jsou rozhodující

vztahy nadřízenosti a podřízenosti. Naopak samospráva reprezentuje právo určitého

společenství řídit část veřejných záležitostí samostatně, na vlastní odpovědnost a hájí

čistě zájem daného společenství. Neexistuje zde ani vertikální hierarchická struktura

(Horzinková (b), 2010: 14 - 16). Samospráva není odpovědna státní správě. Stát si

pouze ponechává dozor nad kontrolou dodržování právních předpisů samosprávnými

korporacemi (Mates, 2004: 323). Protože pro Českou republiku je typická

dvoustupňová územní samospráva, jejím nositelem je obec jako nejnižší základní

územně samosprávná jednotka, a kraj představující vyšší územně samosprávnou

jednotku. Tyto dva subsystémy (samospráva a státní správa) se navzájem doplňují

a ovlivňují (Horzinková (b), 2010: 14).

Samotná samospráva se tradičně člení na tři základní typy - územní, zájmovou a

profesní. Územní samospráva zastupuje zájmy určitého území, resp. osob zde sídlících.

Konkrétní ,,územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného a společenského zájmu a

z principů řídit vlastní záležitosti občanů.“ (Káňa, 2007: 48). Jednotlivé územní

samosprávné celky se vyznačují společenským a historickým vývojem, územní

občanskou sounáležitostí a geografickou soudržností, ekonomickou samostatností a


[…]


4 570 3 270 2 970 1 120 660 a města nad
100 000

města Brno,
Ostrava 42 878 Kč + 6,70 Kč na každých 100

obyvatel nad 100 000 obyvatel
5 230 4 570 3 270 1 620 820

a Plzeň

Zdroj: Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 37/2003 Sb.
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Příloha č. 3

Organizační struktura magistrátu města Brna

Zdroj: http://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/.
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Příloha č. 4

Oznámení o konání místního referenda v obci Němčovice

Oznámení o době a místě konání místního referenda v obci Němčovice

Obecní úřad Němčovice

V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 22/2004 Sb., o místním
referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, podle § 31
odst. 1) zákona

Datum: 23. srpna 2008 (sobota);
hlasování začíná v 8.00 hodin a končí ve 20.00 hodin.

Místo: Salónek restaurace v Němčovicích

Otázka položená k rozhodnutí: "Má být v obci Němčovice, v zastavěných částech
obce, zakázáno o nedělích a státem uznaných svátcích užívání zařízení a přístrojů
způsobujících hluk a to v období od 1. května do 30. září v každém kalendářním
roce?"
ANO - NE

Oprávněné osoby jsou povinny prokázat při hlasování totožnost a státní občanství
České republiky nebo státní občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území
České republiky hlasovat.

Karel Ferschmann, starosta

Zdroj: http://obec.nemcovice.cz/content/view/full/5643/.
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Příloha č. 5

Minimální nutná podpora pro kandidaturu nezávislých kandidátů a jejich

sdružení

Počet obyvatel v obvodě
Minimální po čet z obyvatel

obce u nezávislých
kandidátů

Minimální po čet z obyvatel
obce u sdružení nezávislých

kandidátů

do 500 5% 7%

nad 500 do 3 000 4 %, nejméně 25 7%

nad 3 000 do 10 000 3 %, nejméně 120 7%

nad 10 000 do 50 000 2 %, nejméně 600 7%

nad 50 000 do 150 000 1 %, nejméně 1 000 7%

nad 150 000 0,5 %, nejméně 1 500 7%

Zdroj: Příl. Počty podpisů na peticích podle § 21 (4), z. č. 491/2001 Sb.
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Příloha č. 6

Schéma rozdělení rozpočtového určení daní od 1. 1. 2008 (bez SFDI, poplatků a

pokut)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

Daň z příjmů fyzických osob
ze samostatně výdělečné činnosti

(z podnikání)

10% - obce
(dle bydliště podnikatele)

10% - SR 3)

60% celostátní výnos

DPH
(celostátní výnos)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

Daň z příjmů právnických osob
(bez daně placené obcemi a kraji)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

Daň z příjmů právnických osob
z daně placené obcemi a kraji

100% - daně placené kraji 100% - daně placené obcí

100% - obce 4)
Daň z nemovitostí
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Vysvětlivky:

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/Schema_RUD_od_01_01_2008.doc.

1) Každý kraj se na procentní části celostátního hrubého
výnosu daně podílí procentem stanoveným v příloze č. 1
zákona č. 243/2000 Sb., o RUD, v platném znění

2) Daňové příjmy jsou rozdělovány na základě:

1. kritéria výměry katastrálních území obce

2. prostého počtu obyvatel v obci

3. násobků postupných přechodů

3) Příjmy státního rozpočtu

4) Výnos daně z nemovitostí; příjemcem je ta obec, na jejímž
území se nemovitost nachází.
5) Daňové příjmy jsou rozdělovány na základě počtu
zaměstnanců s místem výkonu práce v obci.

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou
(celostátní výnos)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

Daň z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti

(celostátní výnos)

68,18 % - SR 3) 8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 1,5% – obce 5)
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Příloha č. 7

Členské země Rady evropských obcí a regionů (CEMR)

Zdroj: http://www.ccre.org/en/membres.
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Příloha č. 8

Průměrný počet obyvatel v EU na jednu místní administrativní jednotku (situace v

roce 2007)

Země Počet obcí Počet
obyvatel

Belgie 589 17 735
Bulharsko 5 329 1 449
Česká republika 6 249 1 636
Dánsko 271 19 968
Estonsko 227 5 589
Finsko 416 11 741
Francie 36 683 1 651
Irsko 3 441 1 194
Itálie 8 101 7 218
Kypr 613 1 220
Litva 518 6 651
Lotyšsko 527 4 303
Lucembursko 116 3 856
Maďarsko 3 152 3 211
Malta 68 5 922
Německo 13 179 6 260
Nizozemsko 443 33 345
Polsko 2 478 15 405
Portugalsko 4 260 2 473
Rakousko 2 857 2 899
Rumunsko 3 174 6 800
Řecko 1 033 10 200
Slovensko 2 928 1 839
Slovinsko 210 10 350
Španělsko 8 111 5 308
Velká Británie 10 664 5 622
Švédsko 290 31 073

Celkem EU 27 121 601 4 092

Zdroj: Provazníková, R.: Financování měst, obcí a regionů – teorie a praxe. Praha:

Grada Publishing, 2009. ISBN 978.80.2 47- 278 9- 9.