**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: <b>Postavení obcí v rámci systému veřejné právy v ČR</b>
Autorka práce: Miloslava Hanzlíková
Vedoucí práce: <b>PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.</b>

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X
Samostatnost autorky při zpracování práce X
Celkový přístup a aktivita autorky X

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka předkládá zajímavou bakalářskou práci, jejímž cílem bylo představit české obce v systému smíšeného modelu veřejné správy. Uvedeného cíle bylo dosaženo. Autorka se zaměřuje zejména na právní zakotvení obcí a funkce, které základní územně administrativní jednotky v rámci české územní veřejné správy plní. Správně pracuje s různými typy obcí (městy, statutárními městy, městysy apod.) a upozorňuje na decentralizovaný a dekoncentrovaný výkon veřejné správy (v oblasti samostatné a přenesené působnosti). Současný stav vhodně zasazuje do příslušného vývojového kontextu (viz reforma veřejné správy v ČR).

Práce se vyznačuje logickou strukturou a systematičností; je přehledně vystavěna a opírá se o dostatečný počet relevantních zdrojů. Ačkoliv je převážně deskriptivní, nepovažuji to v souvislosti s příslušným tématem bakalářské práce za překážku. Práce představuje komplexní pohled na fungování municipalit v rámci českého modelu veřejné správy.

#### K obhajobě doporučuji následující otázku:

Mohla by autorka naznačit aktuální stav počtu statutárních měst v ČR a vysvětlit způsob vzniku tzv. statutárního města?

#### PRÁCI K OBHAJOBĚ:

DOPORUČUJI

#### NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ

5. 6. 2012

Datum

Podpis